Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Diplomová práce

**Účastníci řízení v civilním
procesu**

Rok: 2008

konzultant: JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.
diplomant: Barbora Jorová
Plešivecká 1866/29
41201 Litoměřice

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nich jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

A handwritten signature in black ink, appearing to read "J. Barina". The signature is written in a cursive style with a long horizontal stroke at the end.

Obsah

1. Úvod 6
2. Subjekty civilního procesu 8
3. Účastníci řízení 13
3.1. Účastníci sporného řízení (první definice) 14
3.2. Účastníci nesporného řízení 17
3.2.1. Druhá definice účastníků řízení 18
3.2.2. Třetí definice účastníků řízení 21
4. Předpoklady účastnění 24
4.1. Úvod 24
4.2. Způsobilost být účastníkem řízení 24
4.3. Procesní způsobilost 28
5. Procesní práva a povinnosti účastníků řízení 38
6. Společenství účastníků 43
7. Záměna a přistoupení dalšího účastníka 47
7.1. Úvod 47
7.2. Přistoupení dalšího účastníka 48
7.3. Záměna účastníků 50
8. Vedlejší intervence 52
9. Hlavní intervence 56
10. Procesní nástupnictví (změna účastníků) 58
10.1 Úvod 58
10.2 Procesní nástupnictví dle § 107 o.s.ř. 59
10.3 Procesní nástupnictví dle § 107a o.s.ř. 63
11. Závěr 67

1. Úvod

Tématem této diplomové práce jsou účastníci řízení v civilním procesu. Účastníci řízení jsou vedle soudu základními procesními subjekty, tedy subjekty, které mohou svou činností právně ovlivňovat civilní proces a které jsou k tomu nadány procesními právy a povinnostmi. Jejich účast v řízení je vždy obligatorní. Civilní proces, jehož hlavním úkolem je poskytovat ochranu subjektivním právům, nemůže tudíž existovat bez osob, které se této ochrany domáhají. Toto vyjadřuje i zásada „nemo iudex sine actore“ (není soudce bez žalobce). Účastníci řízení tvoří nedílnou součást civilního procesu a lze je proto považovat za jeden z jeho základních pojmových znaků, bez něhož by byl civilní proces nemyslitelný. To je také důvodem, proč má vymezení účastníků řízení a jejich postavení v civilním řízení tak stěžejní význam pro celý civilní proces.

Civilní proces, který lze definovat jako soubor právních vztahů vznikajících v důsledku postupu soudu a dalších procesních subjektů při poskytování ochrany soukromoprávním, ale i některým jiným právním vztahům¹, lze vnitřně členit na několik druhů. Základní členění rozlišuje mezi řízením nalézacím a vykonávacím. Vedle nich můžeme civilní proces diferencovat ještě na řízení zajišťovací, insolventní a arbitrážní. Vzhledem k omezenému rozsahu této práce se dále zaměřím pouze na účastníky řízení nalézacího. Nalézací řízení, jako druh civilního procesu, vede k ochraně soukromoprávních vztahů tím, že v něm soud vydává autoritativní rozhodnutí, v nichž buď zjišťuje co je právem, nebo toto právo ve vztahu ke konkrétnímu právnímu vztahu dotváří. Nalézací řízení lze dále členit na řízení sporné a nesporné. Rozlišujících kritérií můžeme nalézt více, například ve sporném řízení soud vydává většinou rozhodnutí deklaratorního charakteru, zatímco v nesporném řízení převažují rozhodnutí konstitutivní. Za hlavní dělicí kritérium většina odborníků na civilní právo procesní však považuje odlišnost funkcí obou druhů nalézacího řízení. Tak se uvádí, že sporné řízení plní funkci reparační, jež má za cíl napravit již vzniklé porušení práva, naproti tomu hlavní funkcí nesporného řízení je funkce preventivní, která vyjadřuje snahu o předejití možným budoucím

¹ Winterová, a kol. Civilní právo procesní. 4. vyd. Praha : Linde, 2006, str. 40

sporům, vzniklým z nejistého postavení účastníků v konkrétním právním vztahu, pomocí toho, že soud svým rozhodnutím postaví jejich právní vztahy na jisto.

V této práci se zabývám současně platnou právní úpravou účastenství v nalézacím řízení, a to jak v řízení sporném, tak i nesporném, jež nalezneme v základním kodifikaci civilního procesu, a to v zákoně č. 99/1963 Sb., občanském soudním řádu, ve znění pozdějších předpisů. Civilní právo procesní je sice právním odvětvím samostatným, přesto vzhledem k hlavní funkci civilního procesu, která spočívá v ochraně porušených subjektivních práv, se nelze vyhnout ani průnikům do práva hmotného, zejména pak do zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. Problematika účastníků nalézacího řízení je velmi široká, proto není smyslem této práce obsáhnout komplexně celou úpravu do posledních detailů, ale spíše se zabývat základními instituty, jež spadají obecně pod pojem účastenství. Základní pilíř této práce tak tvoří vymezení pojmu účastníků řízení, a to jednak pomocí zákonných definic a rozboru předpokladů účastenství, ale také pomocí charakterizování postavení účastníků v civilním řízení, které se odráží především v jejich procesních právech a povinnostech. Dále se budu zabývat jednotlivými instituty spadajícími pod pojem účastenství, a to procesním společenstvím účastníků, záměnou a přistoupením dalšího účastníka, hlavní a vedlejší intervencí a procesním nástupnictvím. Do závěrečné kapitoly jsem pak zařadila úvahy *de lege ferenda*. Protože vzhledem k době vzniku současně platného občanského soudního řádu a řadě převratných změn, které od této doby, zejména po roce 1989, nastaly v naší společnosti, současná právní úprava nejen účastenství, ale celého civilního procesu, nemůže dostatečně reflektovat potřeby naší moderní společnosti. Tyto důvody vedly i k zahájení příprav nového civilního kodexu, jež by měl plně odrážet požadavky demokratické společnosti na civilní proces. A právě v této situaci, kdy se pracuje na vytvoření nového kodexu civilního procesu, bych chtěla svými úvahami, uvedenými v závěrečné kapitole, poukázat na některé problematické otázky, s nimiž se lze v současné právní úpravě účastenství setkat, a jež by bylo dobré vzít v potaz i při tvorbě nového civilního kodexu.

2. Subjekty civilního procesu

Jedním ze základů každého právního odvětví je vymezení subjektů jako nositelů práv a povinností, stejně tak i osob, které tato práva mohou vykonávat. Proto je nezbytné si nejdříve vymežit pojem subjektů civilního procesu jako takových.

Odborná literatura definuje procesní subjekty jako ty subjekty, které svou činností právně ovlivňují proces, a které jsou k tomuto účelu vybaveny procesními právy a povinnostmi.² Jde tedy o takové subjekty, které mají určitá práva a povinnosti, které realizují v procesu a tím tento proces ovlivňují. Hovoříme-li pak o subjektech civilního procesu, jsou to ty, jež vystupují v procesu civilním, tedy takovém, ve kterém jsou projednávány spory a právní věci, které vyplývají z občanskoprávních, pracovních, rodinných a obchodních vztahů.³ Mezi subjekty, kteří naplňují výše uvedenou definici, nepochybně patří soud a účastníci řízení, jejichž účast na řízení je vždy obligatorní. Soud a účastníky řízení můžeme označit za základní subjekty civilního procesu, protože bez jejich existence si nelze proces vůbec představit.

Soud je jednak státním orgánem, který je pověřen výkonem soudnictví, ale zároveň má i postavení procesního subjektu, který je stejně jako ostatní subjekty podřízen pravidlům procesu. Tato dvojedinná role pak určuje i jeho postavení, kdy vystupuje v roli nezúčastněného třetího, ale současně je i autoritou pro účastníky řízení. Postavení subjektu má soud jakožto orgán, bez ohledu na to, kým je v konkrétním případě představován. Tedy nejen když činní úkony sám, ale i když provádí tyto úkony osoba od něj odlišná, pokud tak stanoví zákon. To znamená, že úkony soudu může činit nejen soudce, ale i například vyšší soudní úředník, soudní exekutor při provádění exekuce nebo notář jako soudní komisař v řízení o dědictví.

Skupinu základních subjektů kromě soudu tvoří ještě účastníci řízení. Obecně je pak lze vymežit jako osoby, o jehož právech a povinnostech se v řízení jedná.⁴

² Winterová, a kol. Civilní právo procesní. 4. vyd. Praha : Linde, 2006, str. 91

³ § 7 o.s.ř.

⁴ Podrobněji viz. dále


[…]

bych zachovala i v novém kodexu. Větší problémy by mohlo vzbuzovat definování účastníků nesporných řízení. Okruh účastníků nesporných řízení je v současně platné právní úpravě určen pomocí dvou zákonných definic, což může vyvolávat otázky, zejména ohledně aplikace té či oné definice na konkrétní nesporné řízení. Řešení by se nabízelo jednak ve vytvoření pouze definice jedné, s níž by samozřejmě odpadl i problém s otázkou, která definice má v daném nesporném řízení přednost. Další možností by bylo taxativní vymezení účastníků řízení pro každé nesporné řízení zvlášť. Velká rozmanitost nesporných řízení, podle mého názoru, vylučuje použití první varianty, jež předpokládala vytvoření jedné definice, která by šla vztáhnout na všechny účastníky nesporných řízení. Aby bylo možno postihnout variabilitu nesporných řízení, museli bychom stejně přistoupit více méně k syntéze současných dvou definic účastníků nesporného řízení do definice jedné, což, myslím si, by nevedlo i vzhledem k již zažitě právní praxi k výraznějšímu pokroku, ale spíše by to ještě více zkomplikovalo dosavadní úpravu. Ani druhá varianta mi nepřijde jako příliš vhodná, zejména z důvodu, že postihnout v daném řízení všechny subjekty, jež by se mohly řízení účastnit, by kladlo vysoké nároky na zákonodárce a případné opomenutí některého z možných účastníků by vyvolalo jen další problémy. Vzhledem k výše uvedenému mi nezbyvá než konstatovat, že i v případě definování účastníků nesporných řízení, se musím znovu přiklonit k zachování dosavadní právní úpravy i v budoucím procesním kodexu. Bude nutné se ale vypořádat s otázkou duplicitního označování navrhovatele jako účastníka řízení, jež můžeme nalézt například v řízení o umoření listin, kdy § 185k o.s.ř. stanoví, že „účastníky řízení jsou navrhovatel, ten, kdo je podle listiny povinen plnit, ten, kdo má listinu v držbě, a ten, kdo podal námitky podle § 185m odst. 2.“ Vzhledem k užití druhé definice při vymezení účastníků řízení o umoření listin, která sama zakládá účast na řízení navrhovateli, vyvolává jeho vymezení jako účastníka řízení i v § 185k o.s.ř. zbytečnou duplicitu, kterou by bylo vhodné v budoucí právní úpravě odstranit.

Po vymezení okruhu účastníků řízení je třeba se také zabývat způsobilostí být účastníkem řízení a procesní způsobilostí. Pro vymezení obou institutů bylo

použito v současném občanském soudním řádu odkazu na hmotněprávní úpravu způsobilosti k právům a povinnostem a způsobilosti k právním úkonům. Tuto metodu, jež zákonodárce v současné právní úpravě zvolil, považuji za vhodnou a myslím si, že není třeba vytvářet výslovnou úpravu způsobilosti být účastníkem řízení a procesní způsobilosti v novém civilním kodexu. Je ale nutné i v novém procesním kodexu uchovat to, aby zákon, jako je tomu dnes, umožňoval být ve výjimečných případech, účast na řízení i tomu, kdo nemá podle hmotného práva způsobilost k právům a povinnostem. Dále bych považovala za vhodné vypustit odstavec druhý z § 20 o.s.ř. Jak již bylo zmiňováno v kapitole věnující se procesní způsobilosti, odstavec druhý vůbec neřeší procesní způsobilost, ale pouze zakládá věcnou legitimaci subjektům, jež jsou oprávněny podle zvláštních předpisů nakládat s majetkem státu. Věcná legitimace je institutem, jež spadá do hmotného práva, proto zařazení tohoto ustanovení i do budoucího kodexu civilního procesu považuji za zbytečné.

Dalším institutem, jemuž bude třeba věnovat při rekodifikaci civilního procesu pozornost, je institut společenství účastníků, jenž je v současnosti upraven v § 91 o.s.ř. Současná právní úprava rozlišuje mezi společenstvím samostatným a nerozlučným. Problém nastane v okamžiku, kdy dochází ke kumulaci takových účastníků řízení, u nichž z právního předpisu vyplývá určitý způsob vypořádání mezi nimi. Bureš, Drápal a Kramář ve svém komentáři k občanskému soudnímu řádu uvádějí, že v případech věcí, v nichž ze zákona vyplývá způsob vypořádání mezi účastníky, se jedná o společenství účastníků svého druhu, které v sobě obsahuje jak prvky společenství samostatného tak nerozlučného. Tak v tomto společenství může každý společník činit úkony bez souhlasu dalšího společníka, přesto se však jeho úkony budou dotýkat i společníků ostatních. Z toho, že všechny úkony může činit každý společník bez souhlasu ostatních, by vyplývalo, že se jedná o společenství samostatné, ale jak uvádí i § 206 odst. 2 o.s.ř., bude mít úkon jednoho ze společníků vliv i na ostatní společníky, což je naopak charakteristické pro společenství nerozlučné. Nelze než souhlasit s výše uvedenými autory, že v těchto případech se bude jednat o společenství účastníků sui generis, pro které ovšem výslovná právní úprava chybí. Řešení této nepřehledné situace bych viděla

zejména v zakotvení nové právní úpravy tohoto druhu procesního společenství, a to zvláště metodou odkazů na v zákoně již upravené typy procesního společenství účastníků, tedy procesní společenství samostatné a nerozlučné.

Závěrem mých úvah nad budoucí úpravou účastníků řízení v civilním procesu bych ještě chtěla zmínit vhodnost přesunutí úpravy procesního nástupnictví dle § 107a o.s.ř. z rubriky nazvané „Překážky postupu řízení“ do rubriky „Účastníci“. Tuto změnu, jejíž důvody byly rozebrány v odpovídající kapitole této práce, lze považovat spíše za kosmetickou, přesto si myslím, že by přispěla k větší logičnosti a systematickosti celkového uspořádání nového procesního kodexu.
