Oponentský posudek diplomové práce Barbory Jorové

Účastníci řízení v civilním procesu

Posuzovaná práce má rozsah 70 stran vlastního textu, bohatý seznam použité literatury a judikatury (poznámkový aparát však převážně odkazuje na jednu učebnici a jeden komentář k občanskému soudnímu řádu, na nichž je text práce do značné míry závislý a vedle toho trpí přemírou sumárních odkazů). Téma práce je aktuální a vhodné ke zpracování. Upozornuji pouze na nepřesnost názvu práce, protože termín „proces“ se používá jako synonymum termínu „řízení“. Zvolená systematika výkladu je vhodná – práce se člení do jedenácti částí, v nichž jsou postupně zpracována jednotlivá témata a poslední část, Závěr, obsahuje nejen celkové zhodnocení, ale též určité návrhy de lege ferenda přímo formulované jako návrhy změn zákonné úpravy.

Práce vyčerpává celé zadané téma a neobsahuje zásadní věcné chyby. Je napsána čtivě, přesným odborným jazykem a odpovídá proto požadavkům na diplomové práce kladeným.

K obhajobě doporučuji jednak diplomantčiny návrhy de lege ferenda obsažené v Závěru práce a jednak některé z dále uvedených diskusních otázek, např.:

- postavení Úřadu pro zastupování ve věcech majetkových v civilním řízení (str. 33 an.)
- procesní způsobilost účastníka obligatorně zastoupeného advokátem (str. 36 an.)
- důkaz výsledkem účastníků (§ 131)
- vedlejší účastník a přípustnost mimořádných opravných prostředků (str. 54 diplomové práce).

Klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne 8.5. 2008

Prof. JUDr. Alena Winterová
oponentka